Дело № 1-10/2024 

УИД:59RS0024-01-2023-000826-30

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Красновишерск 24 января 2024 года

Красновишерский районный суд Пермского края в составе председательствующего Сурановой Е.П., 

при секретаре судебного заседания Собяниной Е.В.

с участием государственного обвинителя Ереминой Е.В.

подсудимой ФИО1

защитника Бабиной И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование основное общее, 

<

данные изъяты> судимой

24 апреля 2023 года Красновишерским районным судом Пермского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, на основании постановления Красновишерского районного суда Пермского края от 2 октября 2023 года наказание заменено на лишение свободы на срок два месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободилась 15 октября 2023 года по отбытии срока, 

по рассматриваемому уголовному делу в порядке ст. ст. 91, 92, 108 УК РФ не задерживалась, 

12 декабря 2023 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, на основании решения Красновишерского районного суда Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, с перечислением алиментов на счет филиала ОАО «Сбербанк России» Пермское отделение.

26.04.2013 года в отделении судебных приставов по Красновишерскому району ГУФССП России по Пермскому краю в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №, о чем ФИО1 была уведомлена.

В связи с тем, что ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивала, 13.05.2022 года подсудимая постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района Пермского края № 5-581/2022 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Вышеуказанное постановление вступило в законную силу 24.05.2022 года. Административное наказание ФИО1 не отбыто.

Однако, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении нее исполнительного производства в ОСП по Красновишерскому району, проживая по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетнего сына последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, без уважительных причин выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына в сумме 119 746,75 руб., начисленных за ноябрь, декабрь 2022 года, январь, февраль, март, апрель, май 2023 года в период с 1 декабря 2022 года по 22 ноября 2023 года не произвела, за исключением нескольких выплат, которые существенным образом не повлияли на размер образовавшейся задолженности. При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в Центр занятости населения не обращалась, какой-либо материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом, за период с 1 февраля 2023 года по 22 ноября 2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда. В связи с чем 23 ноября 2023 года в ОСП по Красновишерскому району было возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына за период с 1 февраля 2023 года по 31 октября 2023 года составила 157 733,18 руб. По состоянию на 1 ноября 2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка составила 996 581,26 руб. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что вину свою признает полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, из показаний ФИО1 в качестве подозреваемой, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, установлено, что о необходимости уплаты алиментов она знает, не работала и не работает. Была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов в 2022 году, наказание в виде обязательных работ отбыла в апреле 2023 года. Уважительных причин для неуплаты алиментов она не имеет. С законным представителем сына ФИО3 №1 и с сыном она не общается, отношения не поддерживает. На основании решения Красновишерского суда в 2013 году она лишена родительских прав в отношении сына, с нее взысканы алименты на его содержание. После привлечения в 2022 году к административной ответственности она к уплате алиментов не приступила. В отношении нее было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ, наказание в виде исправительных работ не отбывала, алименты ежемесячно не платила, в мае 2023 года она уехала в г. Москву на заработки, своё место нахождения не сообщила. С июня 2023 трудоустроилась на работу упаковщицей в ООО «Межрегиональный центр Рекрутинга», о чём судебному приставу не сообщила. Заработную плату перечисляли на лицевой счёт в банк, с данного счёта судебные приставы списали деньги в счёт алиментов за июнь-июль 2023. Потом с 24 июля 2023 года по 08 августа 2023 года работала упаковщицей в ООО «Аутсорсинг групп», сообщила судебным приставам о месте работы, судебные приставы- исполнители направили по месту работы документы на удержание алиментов из заработной платы. Алименты удержали из заработной платы в размере 70 % за июль- август 2023. Она уволилась, так как её не устраивало, что за работу получила мало денег после удержаний по алиментам. В г. Красновишерске постоянной работы не было, деньги тратила по своему усмотрению, на свое личное проживание. В период с 01.11.2022 по 31.05.2023 была незначительная оплата алиментов, а именно: на депозитный счёт судебных приставов в декабре 2022 заплатила 3 000 рублей, в марте 1 000 рублей, также со счёта судебные приставы списали 1,0 рубль. Все её счета арестованы, со счётов судебные приставы списывали денежные средства в счёт алиментов. Поиском официальной работы она не занималась и не занимается. 

(л.д. 139-142)

Вина подсудимой подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №1 – ФИО2, оглашенных в судебном заседании, установлено, что подсудимая приходится матерью ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который приходится ей внуком, и с нею проживает с самого детства. На основании постановления администрации Красновишерского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ она является его опекуном. В 2015 году она с ФИО3 №1 переехала на постоянное место жительства 

<

данные изъяты>, где и проживают. ФИО1 лишена родительских прав в 2013 году, этим же решением суда с нее были взысканы алименты на содержание ФИО3 №1 в размере ? части всех доходов. ФИО1 неоднократно привлекали к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов, однако та нигде не работает, алименты не платит. Ей известно, что в мае 2022 ФИО4 привлекали к административной ответственности за неуплату алиментов, но и после привлечения к административной ответственности, ФИО1 к уплате алиментов не приступила. Также она была привлечена к уголовной ответственности по факту неуплаты алиментов. В период с 01 ноября 2022 года по 23 ноября 2023 года алименты ежемесячно не платила. В указанный период на счёт ФИО3 №1 поступили следующие алименты: в сумме 3 000 рублей, в сумме 70,0 рублей, в сумме 1 000 рублей, в сумме 1,0 рублей, в сумме 1 231,54 рублей, в сумме 0,34 рублей, в сумме 6,0 рублей, в сумме 252,84 рублей, в сумме 1,0 рублей, в сумме 499,0 рублей, в сумме 4 500 рублей, в сумме 1 000 рублей, в сумме 2 000 рублей, в сумме 550,0 рублей, в сумме 202,0 рублей, в сумме 3 969 рублей, в сумме 1,0 рублей, в сумме 1,0 рублей, в сумме 4 297,58 рублей, в сумме 1 000 рублей. Иных поступлений в счёт алиментов не было. Материальную, либо иную помощь ФИО1 не оказывала. У ФИО1 большая задолженность по алиментам, около 1 000 000 рублей. Меры по погашению задолженности она не предпринимает. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов по решению суда. 

(л. д. 123-125)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что в ее производстве как судебного пристава-исполнителя находится исполнительное производство в отношении должника ФИО1 Исполнительное производство №-ИП возбуждено 26 апреля 2013 года, алименты взысканы на содержание одного ребенка, размер алиментов составляет ? часть от всех доходов. 13 мая 2022 года ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Назначенное наказание отбыто ФИО1 7 апреля 2023 года, однако и после привлечения к административной ответственности ФИО1 к ежемесячной уплате алиментов не приступила. Уважительных причин для неуплаты алиментов не было. ФИО10 была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период неуплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Назначено было наказание в виде исправительных работ, которое та не отбывала, наказание заменили на 2 месяца лишения свободы. После привлечения к уголовной ответственности ФИО1 к ежемесячной уплате алиментов не приступила. В период неуплаты алиментов в размере, установленном решением суда, с 01 ноября 2022 года по 31 мая 2023 года алименты ежемесячно не платила. В указанный период поступила оплата текущих алиментов, а именно: 02 декабря 2022 года в сумме 3 000 рублей, в сумме 70,0 рублей, 24 марта 2023 года в сумме 1 000 рублей, 28 апреля 2023 года в сумме 1,0 рубль, которые существенным образом не повлияли на образовавшуюся задолженность по алиментам. Оплаты текущих алиментов за май 2023 года не было. Также поступила оплата текущих алиментов, а именно: 05 июня 2023 года в сумме 0,34 рубля, в сумме 1 231,54 рублей, 19 июня 2023 года в сумме 252,84 рублей, 20 июня 2023 года в сумме 6,0 рублей, 25 июня 2023 года в сумме 499,0 рублей, 27 июня 2023 года в сумме 1,0 рубль, в сумме 4 500 рублей, 29 июня 2023 года в сумме 1 000 рублей, 24 июля 2023 в сумме 2000 рублей, 18 августа 2023 года в сумме 3 969 рублей (с места работы за июль), 01 августа 2023 года в сумме 550,0 рублей, 07 августа 2023 года в сумме 202,0 рубля, 24 августа 2023 года в сумме 1,0 рубль, в сумме 1,0 рублей, 26 сентября 2023 года в сумме 4 297,58 рублей (с места работы за август), 26 октября 2023 года в сумме 1 000 рублей. Таким образом, оплата алиментов за июнь 2023 в полном объёме. Остаток неуплаченных алиментов за июль 2023 в сумме 133,83 рублей. Далее была неуплата текущих алиментов в размере, установленном решением суда в период с 01 августа2023 года по 31 октября 2023 года. Уважительных причин для неуплаты алиментов не было. Оплата алиментов через депозитный счёт отделения судебных приставов по Красновишерскому району. Все денежные средства судебным приставом- исполнителем перечисляются на счёт ребёнка в Сбербанк России. Сама ФИО4 алименты на счёт ребёнка не платит, в виду отсутствия у неё соответствующих реквизитов. ФИО1 в период с 01 ноября 2022 года по 06 июня 2023 года, с 21июля 2023 года по 23 июля 2023года, с 09 августа 2023 года по настоящее время не работает, меры к официальному трудоустройству не предпринимает. На учёте в ТО по Красновишерскому городскому округу ГКУ ЦЗН Пермского края не состояла, не состоит и не обращалась. 26 октября 2023 года ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Данное предупреждение проигнорировала. Уголовно-правовые последствия за неуплату алиментов знает, неоднократно привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но выводов не делает. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 01.11.2023 составляет 996 581,26 рублей. Задолженность по алиментам не погашает. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 приходится матерью несовершеннолетнему ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении. 

( том 1 л.д. 129)

ФИО1, на основании решения Красновишерского районного суда Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 20.07.2012 года и до его совершеннолетия, с перечислением алиментов на счет филиала ОАО «Сбербанк России» Пермское отделение.

(том 1 л.д. 178-180)

Постановлением администрации Красновишерского муниципального района Пермского края № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении опеки над ФИО3 №1» ФИО2 назначена опекуном несовершеннолетнего. 

( том 1 л.д. 128) 

26 апреля 2013 года в отделении судебных приставов по Красновишерскому району ГУФССП России по Пермскому краю в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №, о чем ФИО1 была уведомлена.

( л.д. 6, 7--8) 

В связи с тем, что ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивала, 13 мая 2022 года подсудимая постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красновишерского судебного района Пермского края № 5-581/2022 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Вышеуказанное постановление вступило в законную силу 24.05.2022 года. Административное наказание ФИО1 отбыто 7 апреля 2023 года.

(том 1 л.д. 9, 94-109,12-15)

ФИО1 на учете в Территориальный отдел по Красновишерскому району ГКУ ЦЗН Пермского края в период с 1 января 2022 года по настоящее время не обращалась, на учете на состояла. (том 1 л.д. 170-171)

Подсудимая выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына в сумме 119 746,75 руб., начисленных за ноябрь, декабрь 2022 года, январь, февраль, март, апрель, май 2023 года в период с 1 декабря 2022 года по 22 ноября 2023 года не произвела, за исключением нескольких выплат, которые существенным образом не повлияли на размер образовавшейся задолженности. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына за период с 1 февраля 2023 года по 31 октября 2023 года составила 157 733,18 руб. По состоянию на 1 ноября 2023 года общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка составила 996 581,26 руб. 

( том 1 л.д. 91-92)

Суд, выслушав свидетеля, исследовав показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, подсудимой, исследовав письменные доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимой установлена и доказана. 

За основу суд принимает показания законного представителя ФИО2, свидетеля Свидетель №1, которые судом признаются объективными, последовательными, дополняют друг друга, при этом не противоречат и показаниям подсудимой, данные ею в ходе дознания, согласуются с позицией подсудимой как в ходе дознания, так и в судебном заседании. 

В судебном заседании было установлено, что подсудимая, обязанная к уплате алиментов на основании решения суда, на содержание несовершеннолетнего сына в размере ? части заработка (иного дохода), будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, умышленно, без уважительной причины, являясь трудоспособным лицом, не производила выплату алиментов в порядке, установленном судебным актом, в период с 1 декабря 2022 года по 22 ноября 2023 года денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына не перечисляла, мер к уплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не принимала, допустила образование задолженности по алиментам в размере 119746,75 рубля.

В судебном заседании не было установлено доказательств уважительности причин неуплаты алиментов подсудимой в указанный в обвинении период с февраля 2023 года по ноябрь 2023 года. 

Судебный акт, на основании которого были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, не отменен, при этом иной размер, порядок и способ уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, установленный в размере ? части всех доходов, в судебном порядке в дальнейшем не изменялся. 

В судебном заседании не было представлено сведений, что постановление о расчете суммы задолженности по алиментам от 23 ноября 2023 года было оспорено в установленном законом порядке, постановление о привлечении к административной ответственности в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ вступило в законную силу, также не было оспорено подсудимой. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания судом учитывается, что преступление, совершенное подсудимой, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимой: ранее судима, судимость не погашена, по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекалась к административной ответственности за правонарушения в области законодательства об исполнительном производстве, против порядка управления, при этом не принимаются во внимание факт привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ, исходя из того, что состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 157 УК РФ, вменяемый подсудимой, обусловлен соответствующей административной преюдицией.

В качестве смягчающих обстоятельств признается полное признание вины. (ч. 2 ст. 61 УК РФ) 

Суд не усматривает оснований учитывать как смягчающее обстоятельство раскаяние подсудимой в совершенном преступлении, как искреннее, исходя из того, что ФИО1, несмотря на факт привлечения к административной ответственности, длительное время, около одного года, не исполнялось административное наказания в виде обязательных работ, на разъяснения судебным приставом-исполнителем об основаниях возникновения уголовной ответственности, мер к трудоустройству, постановке на учет в ЦЗН она не предпринимала, иным образом не принимала мер к материальному обеспечению несовершеннолетнего потерпевшего. 

Не усматривает суд оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в отношении подсудимой, нерегулярные выплаты в счет алиментов в течение 2023 года, как предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку, сумма, внесенная в качестве алиментов, столь несущественна и несоизмерима с общей суммой задолженности и явно недостаточна для содержания несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание данные личности подсудимой, тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60, 43 УК РФ, считает, что для исправления и перевоспитания ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, при этом, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. ст. 15 ч. 6, 73, 64 УК РФ в связи с отсутствием каких-либо исключительных обстоятельств. 

Однако, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, суд считает возможным, в соответствии с п. 7.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ, исправление подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с заменой в силу ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет. 

В целях надлежащего обеспечения исполнения приговора, соблюдения целей уголовного судопроизводства, до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не изменять.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131, 132 УПК РФ, состоящие из сумм, затраченных на оплату услуг адвоката Романова В.В в период дознания в сумме 3950,4 рублей, взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку уголовное дело было назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства, производство в особом порядке судебного разбирательства было прекращено не в связи с ходатайством подсудимой. 

Руководствуясь ст.ст. 302; 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев.

В силу ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок семь месяцев, с удержанием в доход государства 10% заработной платы, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительном центре, куда следовать за счет государства самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ при получении предписания ГУФСИН России по Пермскому краю.

В соответствии с ч.1 ст. 60.3 УИК РФ срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Красновишерский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, но со дня получения копии приговора. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П. Суранова